
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

МУСЛЮМОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӨСЛИМ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  КАРАР 

 

 _25.05.2022 _ с .  М у с л ю м о в о №_228_ 

   

Об утверждении нормативов 

состава сточных вод в Муслюмовском муниципальном районе 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.07.2017 № 225 «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О водоснабжении и 

водоотведении» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

29.07.2013 №644 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и 

водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22 мая 2020 г. №728 «Об утверждении Правил 

осуществления контроля состава и свойств сточных вод и о внесении 

изменений и признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации», в целях стимулирования 

уменьшения загрязнения окружающей среды в Муслюмовском 

муниципальном районе, руководствуясь Уставом, Исполнительный 

комитет Муслюмовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1 . Утвердить и ввести в действие с 1 июня 2022 года: нормативы 

состава сточных вод, поступающих от предприятий и организаций в 

систему канализации АО «Муслюмовские инженерные сети». 

2. Разместить настоящее постановление в средствах массовой 

информации и на сайте Муслюмовского муниципального района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя руководителя Исполнительного комитета муниципального 

Муслюмовского муниципального района РТ.  

Руководитель  

Исполнительного комитета      И.Ф. Салихзянов 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

Исполнительного комитета Муслюмовского 

муниципального района РТ 

от ________________________ 

НОРМАТИВЫ СОСТАВА СТОЧНЫХ ВОД, 

ПОСТУПАЮЩИХ ОТ ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИИ 

В ЦЕНТРАЛИЗОВАННУЮ СИСТЕМУ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

АО «МУСЛЮМОВСКИЕ ИНЖЕНЕРНЫЕ СЕТИ» 

 

 

Примечание: 
1. Жиры и нефтепродукты допускаются к сбросу в системы канализации только в 

растворенном и эмульгированном состоянии. 
2. Сброс загрязняющих веществ, не указанных в перечне, допускается в 

концентрациях, не превышающих соответствующие предельно-допустимые концентрации 

(ПДК) в воде водоемов хозяйственно- питьевого и рыбохозяйственного пользования (по 

минимальному значению ПДК). 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                                                     И.Ф.Салихзянов 

№ пп Перечень загрязняющих веществ 
Нормативы состава 

сточных вод, мг/дм³. 

1 БПК5 8,9 

2 Аммоний-ион 4,1 
3 Взвешенные вещества 19,5 
4 Железо общее 0,1 
5 Нитрат - анион 100 
6 Нитрит - анион 0,75 
7 АСПАВ 1,2 
8 Фосфаты (по Р) 2,6 
9 Хлорид - анион 300 
10 Сухой остаток 1600 
11 Нефтепродукты 0,3 

12 Сульфат - анион 100 

13 ХПК 49 
 


